



## بررسی تاثیر نگرشهای فرزند پروری والدین بر میزان خلاقیت دانش آموزان مقطع راهنمایی دخترانه شهر خدابنده

اکرم میرمحمدی

کارشناس مدیریت و برنامه ریزی آموزشی ، دانشگاه آزاد واحد خدابنده

آموزگار مدرسه الغدير دوزکند، منطقه انگوران

[Norozi.arc@gmail.com](mailto:Norozi.arc@gmail.com)

### چکیده

هدف از انجام تحقیق بررسی تاثیر نگرشهای فرزند پروری والدین بر میزان خلاقیت دانش آموزان است. فرضیه اصلی تحقیق عبارت است از " بین نگرشهای فرزند پروری والدین و میزان خلاقیت دانش آموزان رابطه وجود دارد ". در فرضیه های فرعی ، بررسی رابطه خلاقیت با نگرشهای فرزند پروری والدین مد نظر بوده است . برای انجام پژوهش از روش توصیفی ( پیمایشی ) استفاده شده است. نوع نگرش فرزند پروری والدین به عنوان متغیر مستقل و میزان خلاقیت دانش آموزان به عنوان متغیر وابسته در نظر گرفته شده است . جامعه پژوهش را دانش آموزان دختر مقطع راهنمایی در شهرستان خدابنده تشکیل داده اند که از بین آنها ۴۰ نفر آزمودنی که شامل (۲۰ نفر دانش آموز) و (۲۰ نفر والدین) با استفاده از روش نمونه گیری تصادفی ساده انتخاب گردید به منظور آزمون فرضیه های تحقیق ، از پرسشنامه چند جوابی سنجش خلاقیت و پرسشنامه ارزشیابی نگرش والدین استفاده شد که پس از جمع آوری داده ها به تحلیل داده ها پرداخته شد و معلوم شد که بین خلاقیت و نگرشهای فرزند پروری والدین رابطه نسبتا ضعیفی وجود دارد.

**واژه های کلیدی:** خلاقیت ( سیالی ، ابتکار ، انعطاف پذیری ، بسط ) ، سبکهای فرزند پروری ( سلطه گری ، وابستگی شدید ، سهل انگاری ) نگرش ،

### مقدمه

ادوارد دوبونو ( ۱۹۹۲ ) در کتاب خلاقیت کارآمد می گوید " هیچ چیز سودمندتر و باشکوهتر از این نیست که ایده ی جدید و تریبخشی اهداف شما را برآورده سازد " ( قاسمی ، ۱۳۷۶ ، ۲۰ ). خلق فکر ، ایده و مفاهیم نو همواره اساس اختراعات ، اکتشافات و پیدایش راههای مناسب برای حل مسائل و مشکلات در زندگی انسان به شمار می آیند . جوامع پیشرفته و متمدن گذشته و حال پیوسته به ارزش و اهمیت این جنبه از تواناییها ی ذهنی و فکری انسان توجه نموده و در صدد تقویت آن برآمده و از این طریق به توسعه ، رفاه ، ترقی و خوشبختی نائل آمده اند. چراکه بقول ارسطو " ابتکار یگانه عامل موثر در پیشرفت انسان به شمار می آید " ( موید نیا ، ۱۳۸۴ ، ۱۶۵ ). به این ترتیب ضعیف بودن فرآیند بروز خلاقیت ها در جوامع عقب مانده نیز موجب بدبختی ، فقر و فلاکت خواهد بود . در دنیای پیچیده کنونی که شاهد رقابتهای بسیار فشرده جوامع مختلف برای دستیابی به جدیدترین تکنولوژیها و منابع قدرت هستیم ، افراد خلاق و صاحبان اندیشه های نو و مبتکرانه ، همانند گرانبهارترین سرمایه ها، از جایگاه بسیار والا و ارزشمندی برخوردار هستند . بی مبالغه می توان گفت که وجه مشخص و بارز جهان امروز ، همانا تغییر و تحول است که هیچ زمینه ای بدون تاثیر آن باقی نیست چرا که بقول هراکلیتوس در حیات چیزی پایدار نیست مگر دگرگونی.

بدیهی است خلاقیت صرفا مشتمل بر تفکر و عملکرد ذهنی افراد خاص و عرصه های ویژه زندگی نیست بلکه تقریبا تمامی افراد اعم از دانش آموز ، دانشجو ، کارمند ، کشاورز ، خانه دار ... در مدرسه ، محیط کار و مزرعه حتی با دارا بودن حد متوسط بهره هوشی می توانند دارای عملکرد خلاقانه در زمینه های مختلف زندگی باشند . تحقیقات اخیر تورنس ( ۱۹۷۳ ) و پارانز ( ۱۹۶۳ ) و دیگران